
                                 

          COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

NUM. 17   DEL  05-05-2021 

 

 

 

  

Oggetto: Adesione alla proposta del gruppo delle medaglie d'oro al valor militare d'Italia: 

conferimento della cittadinanza onoraria al "milite ignoto". 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di maggio, alle ore 18:30, 

presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Seconda convocazione, in 

seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

FORTI GIUSEPPE P TRONELLI MARCELLO A 

CONCETTI GIORGIO P CALAMITA VANIA P 

BIANCUCCI LUCIANA P GENNARI FRANCO P 

PISTOLESI LARA P PERNIA HERNANDEZ CARMEN 

VANESSA 

P 

LICINI LUCIA P GISMONDI FRANCESCO A 

ACHILLI MATTEO P   

   

Assegnati n. 11 Presenti n.   9 

In carica   n. 11 Assenti  n.    2 

 

   

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente FORTI GIUSEPPE in qualità 

di SINDACO dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-05-2021  

Il Consiglio Comunale si svolge in videoconferenza utilizzando la piattaforma 

telematica https://comunedisantelpidioamare.jv1.joinconferencing.com/join/PoJGR98T 

e nel rispetto dei criteri fissati dal Decreto del Sindaco/Presidente del Consiglio 

Comunale n. 7 del 29 dicembre 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed i 

criteri di svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale, in videoconferenza, a causa 

dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 

 

Il Vice Segretario Comunale Dr.  Stefano Tofoni, ha riscontrato il collegamento 

simultaneo del Sindaco e dei Consiglieri presentii. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- CHE l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, su proposta del Gruppo 

delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia, ha invitato tutti i comuni d’Italia ad 

aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”;  

-CHE la proposta, nell’approssimarsi del centenario della traslazione del Milite Ignoto 

(4 novembre 2021), si prefigge di realizzare, in ogni luogo d’Italia, il riconoscimento 

della “paternità” del Soldato che per cent’anni è stato volutamente ignoto e che 

diventerà così Cittadino d’Italia.  

 

RITENUTO di aderire all’iniziativa, ritenendo di interpretare, in tal modo, i sentimenti 

della nostra Comunità;  

 

RITENUTA la propria competenza, in quanto massimo organo rappresentativo della 

collettività e quindi titolato ad interpretarne i sentimenti;  

 

VISTA la circolare Min. Interno del 02/05/1996 (Nota prefettizia n. 6039 Sett. I/II del 

12/06/1996);  

 

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. in ordine alla 

regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dei Servizi dell’area amministrativa;  

 

Preso atto che trattasi di provvedimento privo di riflessi anche indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è richiesto il parere 

sulla regolarità contabile;  

 
Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale dai 9 (nove) consiglieri presenti e 

votanti, accertati e proclamati dal Sindaco/Presidente; 
 

D E L I B E R A 

1. Di aderire alla allegata proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare 

d’Italia;  

 

2. Di conferire pertanto la cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto” per le seguenti 

ragioni:  

Così come cento anni quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché potesse essere 

percepito come “di tutti“ e sublimare così il sacrificio di tutti i caduti per la Patria, 

oggi è giunto il momento in cui in ogni luogo della Patria si possa orgogliosamente 

riconoscere la “paternità” di quel Caduto.  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-05-2021  

Con successivi voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale dai 9 (nove) consiglieri 

presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco/Presidente,  
  

DICHIARA  
  

Il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n.267, rilevata l'urgenza che lo stesso riveste. 

 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-05-2021  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 28-04-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-05-2021  

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, 

attesta che la presente deliberazione: 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 13-05-2021 al 28-05-2021. 

 

 

 

Li,  13-05-2021        

                                                                                   IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, 

attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-05-2021 in 

quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 13-05-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


